
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI VIGLIANO D’ASTI 
c.a.p. 14040 - Provincia di Asti 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA 
 
 
 

N. 25 del 13/12/2022 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

OGGETTO: Affidamento lavori di manutenzione straordinaria presso l'edificio municipale 
e l'edificio della scuola primaria, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 
1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal 
DL n. 77/2021 conv in Legge n. 108/2021 a favore della Ditta GIORDANO 
GABRIELE E GIORDANO FABIO & C. S.n.c.  di Costigliole d'Asti (AT) - 
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE.  
Codice SMARTCIG: ZCF390E28E 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

VISTO il Decreto del Sindaco N.1/2020 di nomina a Responsabile del Servizio Tecnico dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 107 del D.Lsg. 267/2000; 
RICHIAMATA la precedente determinazione n.2 del 27/01/2022 con oggetto “Affidamento del 
servizio di conduzione, assistenza e manutenzione impianti termici secondo DPR 412/93 e 551/99 
stagione 2022, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 
conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 conv in Legge n. 108/2021 a favore della 
Ditta GIORDANO G. & C. S.n.c. - DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE”; 
CONSIDERATO che nel corso dell’anno possono rendersi necessari dei lavori di manutenzione 
straordinaria non ricompresi nel servizio sopracitato, necessari per mantenere in efficienza gli 
impianti;  
PRESO ATTO delle necessità di eseguire alcuni interventi presso l’edificio municipale e i locali 
della scuola primaria;  
 
VISTI: 
- l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti 
a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto 
soglia; 
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO: 
- il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 
interferenziali; 
- il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente; 
 
VISTE le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con 
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito 
con legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 
51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in 
deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione.”; 
 
DATO ATTO che: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 
CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, senza consultazione di più 
operatori economici; 
 
PRESO ATTO che la ditta GIORDANO G. & C. S.n.c., con sede in Via Roma 50, Costigliole 
d’Asti, P.I. 01689170056, ha offerto il seguente prezzo per lavori di manutenzione straordinaria 
consistenti nella sostituzione della lampada a LED nell’ufficio del Sindaco, sostituzione valvole e 
detentori termosifoni ed il miscelatore lavabo servizio igienico insegnanti presso la scuola primaria 
pari ad € 395,00, I.V.A. 22% esclusa, per un totale di € 481,90;  
 
PRESO ATTO che, a seguito di una valutazione di mercato mediante accertamento del valore 
medio di prestazioni o beni analoghi disponibili è stato accertato che il valore dell’affidamento è 
conforme ai prezzi di mercato e quindi rispettoso del principio di economicità; 
 
RITENUTO pertanto di procedere affidando alla ditta GIORDANO G. & C. S.n.c., con sede in Via 
Roma 50, Costigliole d’Asti, P.I. 01689170056, i lavori di manutenzione straordinaria consistenti 
nella sostituzione della lampada a LED nell’ufficio del Sindaco, sostituzione valvole e detentori 
termosifoni ed il miscelatore lavabo servizio igienico insegnanti presso la scuola primaria; 
 
CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL 
n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, 
o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: sostituzione della lampada 
LED nell’ufficio del Sindaco, sostituire valvole e detentori termosifoni e miscelatore lavabo 
servizio igienico insegnati  

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dalla normativa di settore in ragione del prezzo; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

 
DATO ATTO che è stato acquisito il seguente codice C.I.G. ZCF390E28E; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. 
n. 267/2000; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI;  
VISTI: 
 il D.Lgs. 267/2000 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 il D.Lgs. 50/2016; 
 il D.P.R. 207/2010 per le parti vigenti; 

D E T E R M I N A 
1. di affidare per le motivazioni espresse in premessa alla Ditta GIORDANO G. & C. S.n.c., con 
sede in Via Roma 50, Costigliole d’Asti, P.I. 01689170056, lavori di manutenzione straordinaria 
presso l’edificio municipale e l’edificio della scuola primaria, come sopra indicato previo 
corrispettivo di € 395,00, IVA 22% esclusa, per un totale di € 481,90;   
2. di impegnare la spesa di € 481,90 IVA 22% inclusa, con imputazione sul cap.470/2/3 cod. 
01.05.1, del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022-2024; 
3. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento 
unico di valutazione dei rischi interferenziali; 
4. di disporre l’acquisizione da parte dell'Amministrazione contraente, del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva prima di procedere al pagamento del corrispettivo; 
4. di dare atto che il fornitore è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari nel rispetto 
della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 
5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Ragioneria per 
l’attestazione della regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18.08.200 n. 267. 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 
7. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il  presente  provvedimento  viene  sottoscritto  come  segue. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
 

 
 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Li, _______________________  IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 


